Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 721/2019

Requer Informações referentes às aguas de
chuva que vem do Vista Alegre e
desemboca na Travessa do Progresso no
Jd. Santa Alice.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO, que como é do conhecimento de todos, o referido local está
em obras de pavimentação,

                        CONSIDERANDO, que fomos procurados por moradores das proximidades nos
alertando sobre a construção de guias e sarjetas após a saída do cano da referida água e
segundo eles, essa guia vai reter as águas de chuva podendo estragar o que está sendo feito e
ainda causar alagamento nas residências próximas,

                        CONSIDERANDO, que os mesmos nos informaram que na continuidade da
Travessa seguindo reto há residências situadas no local sempre foi alvo de inundações de
águas de chuva, segundo os proprietários ao fazerem as guias foram retirados ainda mais terra
do local e com as recentes chuvas formou-se uma grande poça e a preocupação é que mesmo
com a pavimentação e galerias a referida residência continue sendo alagada,

                        CONSIDERANDO, que segundo o morador da casa mencionada no
considerando anterior, nos informo, as bocas de lobo só foram feitas do outro lado da rua, ou
seja na Rua Theodoro Bataglia sentido Rua Elmer Vaughn do lado esquerdo favorecendo a
entrada das águas em sua residência causando grande preocupação,

                          REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja
oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

01-  Esses apontamentos são de conhecimento do engenheiro responsável por
essas obras?

02-  Caso positivo, o que pretendem fazer para evita-los?

                       03 - Outras informações que julgar necessário.

                              Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Outubro de 2019.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -